CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018

Vereador-Presidente: Fábio dos Santos Pereira

Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido

Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal em exercício, Exmo. Sr. Thiago Peçanha

Lopes, para que através da Secretaria de Obras e Urbanismo, realize estudos e

elaboração de projeto afim de viabilizar a construção de um ginásio

poliesportivo na Escola “Santa Helena” na localidade da Ilha do Gato, distrito

de Piabanha do Norte, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 19 de outubro de 2018.

Fábio dos Santos Pereira

Vereador Presidente - PSL

JUSTIFICATIVA:

A referida indicação visa atender ao anseio de todos os estudantes da

referida Escola, que atualmente não possuem um local apropriado e protegido para

prática de atividades esportivas regulares, fundamentais na infância e adolescência

destes, pois tais atividades contribuem para aquisição de resistência e força física

auxiliando não formação de ossos e músculos saudáveis.

Mais ainda, outros benefícios muitos importantes são gerados com o

Esporte, como controle de peso e colesterol, redução de ansiedade e estresse,

aumento da autoestima, enfim uma boa sanidade mental.

Sugestionamos que deste Ginásio poliesportivo contenha: piso adequado

concernente a prática de atividades poliesportivas, iluminação adequada,

alambrados, cobertura metálica, arquibancadas e vestiários.

Destarte, almejamos que o Executivo Municipal acate esta propositura e

proceda com a realização desta relevante obra para a comunidade de Ilha do Gato,

e solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação.

		2018-10-19T17:07:51-0300